
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,608 4,373 235

1.기타 교직원보수 200 200 0

1.교직원대체인건비 200 200 0

1.직원대체인건비 200 0 0

1.무기계약직원법정부

담금
200 0 0 4대보험기관부담금  100,000원×2명×1회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,408 4,173 235

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0 자율연수경비  150,000원×9명×1회= 1,350,000

정보화연수경비  150,000원×1회= 150,000

2.교직원복지 2,908 2,673 235

1.교직원복지비 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0 체육교사피복비  200,000원×2회= 400,000

2.동호회지원 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0 동호회운영  50,000원×10명×2회= 1,000,000

3.교직원문화행사 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0 문화예술공연관람  100,000원×13명= 1,300,000

4.특근매식비 208 0 0

1.교직원복지비 208 0 0 특근매식비  8,000원×13명×2회= 208,000

2.학생복지/교육격차 해소 17,379 19,602 -2,223

1.급식 관리 12,223 11,292 931

1.학교급식운영 12,223 11,292 931

1.우유급식비 1,978 0 0

1.우유대금 1,978 0 0 학생우유대금  430원×12명×200일= 1,032,000

교직원우유대금  430원×11명×200일= 946,000

2.급식운영비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0 급식소모품구입비  25,000원×12월= 300,000

3.비조리교급식비 9,945 0 0
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1.전출금 9,945 0 0
비조리교급식비전출  4,250원×180일×13

명=
9,945,000

2.보건 관리 3,036 4,011 -975

1.학생및교직원보건안전관리 600 1,415 -815

1.응급학생후송비 120 0 0

1.학생복지비 120 0 0
부상학생후송비 및 치료비  30,000원×1명

×4회=
120,000

2.학생건강검사 180 0 0

1.학생복지비 180 0 0 건강검사  15,000원×12명×1회= 180,000

3.보건실운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0 약품구입  5,000원×20종×3회= 300,000

2.학교환경위생관리 2,436 2,596 -160

1.먹는물관리 1,936 0 0

1.일반수용비 1,936 0 0 수질검사료  10,000원×4대×4회= 160,000

정수기유지보수  37,000원×12월×4대= 1,776,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0 공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.학생복지 2,120 4,299 -2,179

1.학생복지운영 2,120 4,299 -2,179

1.졸업앨범제작 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0 졸업앨범제작  100,000원×5개= 500,000

2.학생체육복구입 1,620 0 0

1.학생복지비 1,620 0 0 학생체육복  135,000원×12명×1회= 1,620,000

3.기본적 교육활동 34,684 31,712 2,972

1.교과 활동 18,070 16,712 1,358

1.교과활동지원 2,000 2,292 -292

1.기초학력지도 900 0 0

1.운영수당 900 0 0 강사비  300,000원×3과목= 900,000

2.보결수업관리 100 0 0

1.운영수당 100 0 0 보결수당  10,000원×10회= 100,000
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3.학력신장지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0 학력신장지원  1,000,000원×1학급= 1,000,000

2.국어교과활동 750 100 650

1.국어교과활동 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0 수업및학습용품 구입  250,000원×3회= 750,000

3.사회교과활동 120 140 -20

1.사회교과운영 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0
수업및학습용품구입  10,000원×12명×1회

=
120,000

4.수학교과활동 700 0 700

1.수학교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0 수업및학습용품구입  175,000원×4회= 700,000

5.과학교과활동 8,900 8,580 320

1.과학교과운영 4,700 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0 과학실험실습재료비  100,000원×24종= 2,400,000

2.비품구입비 2,300 0 0 과학교구확충  100,000원×10종×2회= 2,000,000

안전용품구입  100,000원×3회= 300,000

2.기술,가정교과운영 4,200 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0
기술,가정실험실습재료비  150,000원×3학

년×6회=
2,700,000

2.비품구입비 1,500 0 0 기술,가정교구확충  500,000원×3종= 1,500,000

6.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.체육교과활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
수업및학습용품 구입  200,000원×10종×2

회=
4,000,000

7.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.예술교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
수업및학습용품 구입  25,000원×20종×2

과목=
1,000,000

8.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
수업및학습용품구입  50,000원×10종×1회

=
500,000
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9.선택교과활동 100 100 0

1.한문교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 수업및학습용품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.창의적 체험활동 16,614 15,000 1,614

1.자율활동 7,040 6,650 390

1.학급교육활동경비 750 0 0

1.학생복지비 750 0 0 학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

2.축제 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0 행사용품구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.글짓기대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 대회참가용품 및 경비  50,000원×2회= 100,000

4.과학경연대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
대회참가용품 및 경비  50,000원×2회×3

명=
300,000

5.체육대회 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0 행사용품구입  85,000원×10종= 850,000

6.체육경기대회 출전 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0 대회출전용품 및 경비  50,000원×4회= 200,000

7.실기대회 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0
대회출전용품 및 경비  20,000원×3명×4

회=
240,000

8.학생회활동지원 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0 학생회활동용품  200,000원×8회= 1,600,000

2.현장체험학습활동 2,984 3,990 -1,006

1.현장학습 2,984 0 0

1.교육운영비 2,984 0 0 차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

식비  10,000원×16명×3회= 480,000

숙박비  300,000원×2회= 600,000

입장료  22,000원×16명×2회= 704,000

3.동아리활동 3,500 1,200 2,300
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1.동아리활동 3,500 0 0

1.학생복지비 3,500 0 0 4-H 동아리 운영  100,000원×5회= 500,000

건축동아리 체험비  500,000원×6회= 3,000,000

4.봉사활동 1,500 1,600 -100

1.봉사활동(선택과제) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0 김장담그기활동물품구입  75,000원×20종= 1,500,000

5.진로활동 1,590 1,560 30

1.진로체험활동 1,590 0 0

1.운영수당 600 0 0 강사료  150,000원×4회= 600,000

2.교육운영비 990 0 0 진로체험비  330,000원×3회= 990,000

4.선택적 교육활동 6,200 6,300 -100

1.방과후학교 운영 400 1,000 -600

1.방과후학교운영 400 1,000 -600

1.특기적성교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0 특기적성교육운영비  40,000원×10개월= 400,000

2.독서활동 5,800 5,300 500

1.독서활동운영 5,800 5,300 500

1.도서구입 4,800 0 0

1.도서구입비 4,800 0 0 도서구입  12,000원×200권×2회= 4,800,000

2.도서관운영 1,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0 도서관운영용품  250,000원×2회= 500,000

2.비품구입비 500 0 0 도서관프린터구입  500,000원×1대= 500,000

5.교육활동 지원 19,904 17,140 2,764

1.교무업무 운영 2,790 4,810 -2,020

1.교무학사운영 2,790 4,810 -2,020

1.교무학사운영 1,770 0 0

1.교육운영비 1,770 0 0 교육수첩구입  25,000원×10개×1회= 250,000

현수막및실사출력  80,000원×1종×4회= 320,000
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교육계획서 제작  25,000원×20부×1회= 500,000

관리실, 현관 현황판  100,000원×7개×1

회=
700,000

2.입학식 및 졸업식 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
졸업식상품구입  20,000원×5종×4개×1회

=
400,000

3.교무보조원 인건비 120 0 0

1.무기계약직원인건비 120 0 0 초과근무수당  10,000원×4시간×3회= 120,000

4.환경정리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0 화단및환경관리물품구입  100,000원×3회= 300,000

5.청소용품 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0 청소용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.생활지도운영 1,600 974 626

1.학생생활상담지도 1,300 0 1,300

1.상담실운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0 상담실운영  100,000원×5회= 500,000

학생개인상담  50,000원×16회= 800,000

2.학교폭력예방 300 974 -674

1.성폭력관련연수지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0 성폭력예방교육연수비  300,000원×1회= 300,000

3.학습지원실 운영 7,864 3,356 4,508

1.정보화실운영 7,864 3,356 4,508

1.학교정보화지원 7,864 0 0

1.교육운영비 3,024 0 0 학교홈페이지관리  100,000원×1회= 100,000

학내망유지보수  77,000원×12월= 924,000

정보화실소모품구입  250,000원×8회= 2,000,000

2.비품구입비 4,840 0 0
소프트웨어 및 전산장비구입  200,000원

×1회=
200,000

컴퓨터 구입(모니터포함)  1,160,000원×4

대=
4,640,000

4.교육여건 개선 7,650 8,000 -350

1.교육환경개선 7,650 8,000 -350
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1.교육환경개선 7,650 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0 소규모수선비  1,500,000원×3실= 4,500,000

2.비품구입비 3,150 0 0
교육환경개선물품구입  350,000원×3종×3

실=
3,150,000

6.학교 일반운영 90,885 91,679 -794

1.학교기관 운영 25,465 26,440 -975

1.부서기본운영 25,465 26,440 -975

1.행정실운영 18,165 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0 사무용품구입  100,000원×12명×2회= 2,400,000

프린터토너등  100,000원×3종×4회= 1,200,000

업무용도서구입  100,000원×2종= 200,000

간행물구독료  10,000원×5종×12월= 600,000

2.기타공공요금 505 0 0 재정보증보험료  53,000원×5명= 265,000

전자계약수수료  20,000원×12월= 240,000

3.여비 13,260 0 0 관내외출장여비  85,000원×13명×12월= 13,260,000

2.교장실운영 7,300 0 0

1.일반업무추진비 4,300 0 0 교직원간담회  237,500원×12회= 2,850,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

접대용물품구입  100,000원×12회= 1,200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0 직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.시설 장비 유지 64,370 63,724 646

1.학교시설장비유지 64,370 63,724 646

1.공공요금및제세공과금 17,558 0 0

1.전기요금 12,000 0 0 전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 600 0 0 상하수도요금  50,000원×12월= 600,000

3.기타공공요금 4,958 0 0 전화요금,우편요금  90,000원×12월= 1,080,000

인터넷통신비  293,150원×12월= 3,518,000

위성방송수신료  30,000원×12월= 360,000

2.연료비 1,992 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.연료비 1,992 0 0
난방용기기유류비  830원×800리터×3개월

=
1,992,000

3.시설관리용역 38,844 0 0

1.일반수용비 38,844 0 0 소방시설관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

방호용역비  1,804,000원×12월= 21,648,000

청소용역비  1,052,000원×10개월= 10,520,000

기타검사용역비  200,000원×2종= 400,000

무인경비용역료  262,000원×12월= 3,144,000

전기안전관리대행  151,000원×12월= 1,812,000

4.시설일반관리 5,736 0 0

1.일반수용비 5,736 0 0 시설소모품구입비  100,000원×12개월= 1,200,000

관사관리비  20,000원×10개월×7동= 1,400,000

소규모수선비  116,666원×12월= 1,400,000

냉,난방기청소  80,000원×15대×1회= 1,200,000

일용인부사역  67,000원×2명×4일= 536,000

5.폐기물처리 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0 폐기물처리비  20,000원×12회= 240,000

3.학교운영 협력 1,050 1,515 -465

1.학교운영위원회운영 650 915 -265

1.학교운영위원회운영 650 0 0

1.여비 150 0 0 회의참석여비  10,000원×3명×5회= 150,000

2.일반업무추진비 500 0 0 간담회비  100,000원×5명= 500,000

2.학부모협력 400 600 -200

1.학부모교육 200 0 0

1.여비 200 0 0 학부모교육참석여비  10,000원×5명×4회= 200,000

2.학부모회 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0 학부모회운영  50,000원×4회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비관리 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0 예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 174,660 171,806 2,854
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